
 

Dojrzałość do uczenia się matematyki stanowi jeden z bardzo istotnych aspektów "dojrzałości 
szkolnej".  

Myślenie sześcio- siedmiolatka powinno cechować się możliwością operowania informacjami 
tak, by możliwe było rozumienie prostych pojęć, zasad, reguł oraz prawidłowości. Dziecko w tym 
wieku powinno być zdolne do wnioskowania przyczynowo - skutkowego, a także klasyfikowania 
obiektów. Z punktu widzenia dojrzałości do uczenia się matematyki, istotny jest odpowiedni rozwój 
myślenia operacyjnego.  

Dojrzałość do uczenia się matematyki obejmuje takie aspekty, jak: zdolność i gotowość  
do liczenia, operacyjne rozumowanie na poziomie konkretnym, a także zdolność do posługiwania się 
reprezentacjami symbolicznymi (cyfry, znaki).  

Ruch i działanie umożliwiają dziecku w wieku przedszkolnym poznawanie przestrzeni. Już 
dziecko czteroletnie potrafi sprawnie stosować określenia takie, jak: góra, dół, obok, natomiast 
sześciolatek powinien wykazywać orientację w relacjach przestrzennych i stosować określenia takie, 
jak: nad, pod, przed, za, pomiędzy. Dziecko siedmioletnie powinno już umieć wskazać lewą i prawą 
rękę, czyli orientować się w lewej i prawej stronie schematu ciała. Powinno orientować się również 
 w kierunkach, np. na polecenie spojrzeć w lewo. 

Warto zaznaczyć, iż gotowość do uczenia się matematyki obejmuje nie tylko aspekt 
pedagogiczny (czyli osiągnięcie przez dziecko odpowiedniego stopnia przygotowania do edukacji 
matematycznej w zakresie znajomości figur geometrycznych, umiejętności liczenia, obliczania działań 
arytmetycznych czy znajomości zasad liczenia i dokonywania obliczeń), ale także aspekt 
psychologiczny (dotyczący umiejętności radzenia sobie w sytuacjach problemowych, przezwyciężania 
i pokonywania niepowodzeń, reagowania na porażkę, wyciągania wniosków błędów oraz 
odpowiedniego poziomu odporności emocjonalnej). Aspekt psychologiczny dotyczy także 
funkcjonowania dziecka w zakresie procesów poznawczych (percepcja wzrokowa – analiza i synteza 
oraz wzrokowo-przestrzenna, kompetencje językowe, analityczno-syntetyczne, uwaga i pamięć) . 

Dojrzałość do uczenia się matematyki można ująć również w kategoriach wrażliwości 
 i podatności. Jasne jest bowiem to, że jeśli to, czego uczymy, jest zrozumiałe i przystępne dla 
dziecka, stanie się ono podatne na naukę szkolną. Dziecko powinno być zdolne do samodzielnego 
rozwiązywania zadań i stosowania różnego rodzaju umiejętności matematycznych w sytuacjach 
życiowych. Ważne jest także, aby dziecko zdolne było do wytrzymania napięć, a także odporne na 
pokonywanie trudności (np. typu matematycznego). 

W wasze ręce drodzy Rodzice i przyszli pierwszoklasiści oddaje ostatnią kartę z puzzlami  
do wykonania. Zaznaczcie (pokolorujcie) wraz z dzieckiem te pola, które pasują do dziecka. Jeżeli są 
umiejętności, których jeszcze nie opanowało lub wykonuje je słabo – to zachęcam do poćwiczenia 
danej sprawności tak aby, po pewnym czasie można było danego puzzla (pole) również pokolorować 
 i zamalować.  

 

Życzę miłej zabawy! 
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